

COOPERATIVA FINANCIERA "JUVENTUD ECUATORIANA PROGRESISTA" Ltda.
BALANCE GENERAL
CONSOLIDADO
EJERCICIO 2019



ACTIVO	jun-2019	jul-2019	PASIVO	jun-2019	jul-2019
11 FONDOS DISPONIBLES	220.093.243,49	228.422.520,91	21 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO	1.792.556.891,29	1.813.493.792,55
1101 Caja	57.536.930,78	58.958.896,60	2101 Depósitos a la vista	492.774.163,15	498.215.439,47
1103 Bancos y otras instituciones financieras	159.821.605,18	167.859.448,42	2103 Depósitos a plazo	1.299.739.426,35	1.315.235.096,29
1104 Efectos de cobro inmediato	2.734.707,53	1.604.175,89	2105 Depósitos restringidos	43.301,79	43.256,79
12 OPERACIONES INTERBANCARIAS	-	-	23 OBLIGACIONES INMEDIATAS	302.198,74	156.962,68
1202 Operaciones de Reporto con instituciones financieras	-	-	2302 Giros, transferencias y cobranzas por pagar	23.310,14	6.961,73
1299 Bancos	-	-	2303 Recaudaciones para el sector público	278.888,60	150.000,95
13 INVERSIONES	161.904.966,32	160.497.477,72	25 CUENTAS POR PAGAR	44.946.406,51	47.617.399,17
1302 Para negociar del estado o entidades del sector publico	-	-	2501 Intereses por pagar	21.870.287,69	22.315.813,27
1303 Disponibles para la venta de entidades del sector privado	159.383.997,13	157.851.920,17	2503 Obligaciones patronales	6.971.636,04	7.646.400,10
1304 Disponibles para la venta del estado o de entidades del sector público	-	-	2504 Retenciones	776.407,71	995.680,51
1307 De disponibilidad restringida	2.640.647,63	2.645.557,55	2505 Contribuciones, impuestos y multas	7.187.925,81	8.075.191,32
1399 (Provisión para inversiones)	(119.678,44)	-	2506 Proveedores	1.121.119,15	1.269.572,26
14 CARTERA DE CRÉDITOS	1.535.435.188,98	1.550.868.773,94	2507 Obligaciones por compra de cartera	55.640,43	55.640,43
1401 Cartera de créditos comercial por vencer	16.527.172,54	16.523.309,77	2590 Cuentas por pagar varias	6.962.689,68	7.259.101,28
1402 Cartera de créditos de consumo por vencer	810.711.822,29	812.597.189,98	26 OBLIGACIONES FINANCIERAS	13.858.050,26	11.763.594,37
1403 Cartera de créditos de vivienda por vencer	234.693.534,76	248.633.270,64	2602 Obligaciones con instituciones financieras del país	-	-
1404 Cartera de créditos para la microempresa por vencer	345.619.462,70	345.289.323,50	2606 Obligaciones con instituciones financieras del sector publico	13.858.050,26	11.763.594,37
1407 Cartera de créditos de consumo ordinario por vencer	112.074.869,70	112.143.854,29	29 OTROS PASIVOS	999.172,61	999.928,89
1409 Cartera de créditos comercial refinanciada por vencer	105.797,82	103.470,41	2901 Ingresos recibidos por anticipado	-	-
1410 Cartera de créditos de consumo refinanciada por vencer	5.071.884,52	5.016.493,67	2990 Otros	999.172,61	999.928,89
1411 Cartera de créditos Inmobiliaria refinanciada por vencer	157.219,36	156.203,94			
1412 Cartera de créditos de para la microempresa refinanciada por vencer	3.289.972,19	3.585.987,12			
1415 Cartera de créditos de consumo ordinario refinanciada por vencer	186.791,23	192.449,04	TOTAL PASIVO	1.852.662.719,41	1.874.031.677,66
1417 Cartera de créditos comercial prioritario reestructurada por vencer	-	-			
1418 Cartera de créditos de consumo reestructurada por vencer	1.250.626,88	1.314.762,02	PATRIMONIO		
1419 Cartera de crédito inmobiliario reestructurada por vencer	10.671,36	10.571,90	31 CAPITAL SOCIAL	70.341.499,73	70.084.974,41
1420 Cartera de créditos para la microempresa reestructurada por vencer	225.836,63	234.249,29	3103 Aportes de socios	70.341.499,73	70.084.974,41
1425 Cartera de créditos comercial prioritario que no devenga intereses	145.087,50	142.977,53	33 RESERVAS	126.968.399,47	127.729.462,02
1426 Cartera de créditos de consumo que no devenga interes	20.820.321,10	21.388.038,26	3301 Legales	126.968.399,47	127.729.462,02
1427 Cartera de crédito inmobiliario que no devenga intereses	1.021.120,49	1.129.845,03	3303 Especiales	-	-
1428 Cartera de créditos para la microempresa que no devenga intereses	14.680.788,83	14.682.638,56	34 OTROS APORTES PATRIMONIALES	-	-
1431 Cartera de créditos de consumo ordinario que no devenga intereses	2.230.079,09	2.299.359,08	3401 Otros	-	-
1433 Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada que no devenga intereses	16.657,47	16.473,75	35 SUPERAVIT POR VALUACIONES	6.775.483,70	6.683.309,70
1434 Cartera de créditos de consumo que no devenga interes	963.220,58	1.067.263,54	3501 Superávit por valuación de propiedades, equipo y otros	6.341.635,38	6.341.635,38
1436 Cartera de créditos para la microempresa refinanciada que no devenga intereses	1.057.509,47	907.951,59	3504 Valuacion de Inversiones en instrumentos financieros	433.848,32	341.674,32
1442 Cartera de créditos de consumo reestructurada que no devenga intereses	390.694,94	356.615,01	36 RESULTADOS	-	-
1444 Cartera de créditos para la microempresa reestructurada que no devenga intereses	124.373,51	90.564,19	3601 Utilidades o excedentes acumulados	-	-
1449 Cartera de créditos comercial prioritario vencida	2.976,30	3.004,09	TOTAL PATRIMONIO	204.085.382,90	204.497.746,13
1450 Cartera de créditos de consumo vencida	10.283.656,94	10.963.362,36	UTILIDAD DEL EJERCICIO	17.324.366,12	19.744.685,42
1451 Cartera de créditos de vivienda vencida	192.086,73	198.455,72	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	2.074.072.468,43	2.098.274.109,21
1452 Cartera de créditos para la micro-empresa vencida	7.341.858,77	7.254.469,46			
1455 Cartera de créditos de consumo ordinario vencida	390.366,51	454.527,64	CUENTAS CONTINGENTES		
1457 Cartera de créditos comercial prioritario refinanciada vencida	37.044,43	31.389,91	61 DEUDORAS	86.751,60	86.751,60
1458 Cartera de créditos de consumo refinanciada vencida	394.357,52	377.534,93			
1460 Cartera de créditos para la microempresa refinanciada vencida	302.219,77	284.325,70			
1466 Cartera de créditos de consumo reestructurada vencida	9.658,09	10.803,10			
1468 Cartera de créditos para la microempresa reestructurada vencida	3.012,16	2.418,08			
1499 (Provisiones para créditos incobrables)	(54.920.495,66)	(56.632.075,53)			
16 CUENTAS POR COBRAR	28.453.558,29	28.161.091,58			
1602 Intereses por cobrar de inversiones	2.048.984,49	2.087.977,50			
1603 Intereses por cobrar de cartera de créditos	12.373.104,31	12.333.046,46			
1612 Inversiones Vencidas	-	-			

COOPERATIVA FINANCIERA "JUVENTUD ECUATORIANA PROGRESISTA" Ltda.
BALANCE GENERAL
CONSOLIDADO
EJERCICIO 2019

	jun-2019	jul-2019		jun-2019	jul-2019
1614 Pagos por cuenta de clientes	1.974.305,44	2.077.449,48	6190 Otras cuentas contingentes deudoras	86.751,60	86.751,60
1615 Intereses reestructurados	202.633,97	199.154,90	64 ACREEDORAS	140.920.863,29	143.202.985,88
1690 Cuentas por cobrar varias	13.021.130,49	12.625.799,45	6404 Créditos aprobados no desembolsados	140.905.684,71	143.187.807,30
1699 (Provisión para cuentas por cobrar)	(1.166.600,41)	(1.162.336,21)			
17 BIENES REALIZABLES, ADJUDICADOS POR PAGO, DE ARREND. MERCANTIL Y NO UTILIZADOS POR LA INSTITUCION	9.190.801,83	12.282.551,57			
1702 Bienes adjudicados por pago	-	-			
1706 Bienes no utilizados por la institución	9.190.801,83	12.282.551,57	CUENTAS DE ORDEN		
18 PROPIEDADES Y EQUIPO	57.693.485,72	57.564.407,38	71 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	237.535.388,83	301.400.789,45
1801 Terrenos	7.618.919,38	7.618.919,38	7101 Valores y bienes propios en poder de terceros	848.200,00	848.200,00
1802 Edificios	43.924.614,87	43.924.614,87	7102 Activos propios en poder de terceros entregados en garantía	163.987,19	163.987,19
1803 Construcciones y remodelaciones en curso	-	-	7103 Activos castigados	27.964.518,36	28.690.947,49
1805 Muebles, enseres y equipos de oficina	4.184.495,15	4.264.320,38	7104 Líneas de crédito no utilizadas	6.000.000,00	6.000.000,00
1806 Equipos de computación	39.703.202,85	40.414.043,49	7105 Operaciones activas con empresas vinculadas	13.745.148,20	13.795.570,98
1807 Unidades de transporte	1.617.511,72	1.617.511,72	7107 Cartera de créditos y otros activos en demanda judicial	20.775.147,29	21.843.246,91
1890 Otros	1.702.855,25	1.706.976,85	7109 Intereses, comisiones e ingresos en suspenso	23.687.687,47	24.436.984,18
1899 (Depreciación acumulada)	(41.058.113,50)	(41.981.979,31)	7190 Otras cuentas de orden deudoras	144.350.700,32	205.621.852,70
19 OTROS ACTIVOS	61.301.223,80	60.477.286,11	74 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	4.190.076.534,64	4.264.851.654,33
1901 Inversiones en acciones y participaciones	1.284.241,98	1.284.241,98	7401 Valores y bienes recibidos de terceros	3.490.460.598,80	3.561.561.099,47
1902 Derechos Fiduciarios	34.910.259,91	35.447.573,09	7404 Depósitos y otras captaciones no cubiertas por la AGD	660.109.218,80	664.231.246,95
1904 Gastos y pagos anticipados	14.518.877,50	12.397.126,53	7407 Depósitos de entidades del sector público	3.739.610,83	1.870.531,23
1905 Gastos diferidos	8.180.868,11	8.514.345,70	7414 Provisiones constituidas	16.346.490,91	16.397.880,08
1906 Materiales, mercaderías e insumos	1.931.722,56	2.040.798,97	7415 Depósitos o captaciones constituidos como garantía de préstamos	11.085.789,49	11.896.866,03
1990 Otros	482.236,88	800.182,98	7490 Otras cuentas de orden acreedoras	8.334.825,81	8.894.030,57
1999 (Provisión para otros activos irre recuperables)	(6.983,14)	(6.983,14)			
TOTAL ACTIVO	2.074.072.468,43	2.098.274.109,21			